A sed secundum os & mentum detruncaret, ac vix  
longo spatio demeret caput. Innotuerat iam ca-  
sus hic multis. Itaque accutrens Alcyoneus po-  
stulauit caput, vt si inspicere vellet. Vbi accepit,  
ad patrem aduectus abiicit id ad pedes eius cum  
amicis confidentis. Qui vt caput aspexit & agno-  
uit, filium abegit incusso baculo, nefarium &  
barbarum vocans, ac chlamyde oculis admota  
illacrymavit, aui Antigoni & patris Demetrij,  
domesticorum exemplorum, ad fortunæ vices  
recordatus. Caput & truncum Pyrrhi cremauit  
magnificè. Quum verò Alcyoneus Helenum, in  
B quem inciderat, abiectum atque obsoleta oper-  
tum chlamydula benignè appellasset, & ad pa-  
trem adduxisset, Antigonus, vbi id vidit, Melius  
(inquit) sic fili, quām antē: sed tamen nec nunc qui-  
dem recte, quod vestem hanc, quæ nos magis, qui  
videmur victores, dedecorat, non detraxeris. In-  
de comiter exceptum & ornatum in Epirum re-  
misit Helenum, amicosque Pyrrhi, castris & exer-  
citatu toto in potestatem suam redactis, humaniter  
appellauit.

## PLUTARCHI

C. MARIUS.

. Marij non extat tertium no-  
men, sicut nec Q. Sertorij, qui  
Hispaniam tenuit, nec L.  
Mommij, qui expugnauit Co-  
inrrthū. Nam Achaicus ei co-  
gnomen ex rebus gestis partū  
est, vt Africanus Scipioni &  
Macedonicus Metello. Quo potissimum conuin-  
cere Posidonius arbitratur se illos qui nomen Ro-  
manorum censem tertium propriū esse, velut Ca-  
millum, Marcellum, Catonem. quippe sic nomi-  
ne caruisse eos quibus duo duntaxat nomina fue-  
re. Ceterū fallit eum quod è diuerso hac ratio-  
ne fœminas spoliet nomine. Nulli enim primum  
nomen fœminæ datum est, quod proprium Posi-  
donius Romanis existimat. Reliquorum alterū  
commune ex gente esse, Pompeios, Manlios, Cor-  
nelios, vt si Heraclidas dicas & Pelopidas, appel-  
latiuum alterū ex apposito, mutuatū à natura vel  
factis, vel à corporis figuris & vitijs, ceu Macrinū,  
Torquatū, Syllam: cuiuscemodi est Mnemon, vel  
Grypus, vel Callinicius. Ceterū cōtra hæc mul-  
tas argumentationes p̄̄beat cōsuetudinis diuer-  
sitas. Porrò faciei Marij Rauenē vidimus in Gal-  
lia positū simulacrum, statuā marmoreā, quæ mi-  
rè morum eius acerbitatē & amarulentiam re-  
fert. Nam natura quum virilis & bellicosus esset,  
atque disciplina imbutus militari potius quām ci-  
uili, importanti iracundia fuit in imperijs. Dicitur  
F autē neq; literas Græcas gustasse, neq; Græcā lin-  
guā vlla in re seria usurpasse: quasi ridiculum foret  
literas addiscere eas, quarum alijs seruirent p̄̄-  
ceptores. Post secundum triumphū, quum in ædis  
cuiusdam sacræ dedicatione spectacula Græco  
more ederet, ingressus theatrum assedit tantum,

mox discessisse. Ut igitur ad Xenocratem philosophum, quem esse apparebat ingenio horridiore, crebro dicere Plato solebat, age Xenocrates, Gratij sacrificia: ita si Marium quis induxisset ut Muis & Gratij Græcis sacra faceret, non rebus clarissimis domi militiæq; gestis fecissimum impo-  
sisset fastigium: qui ex iracundia atque intempe-  
stiuia ambitione avaritiaeque inexplebili in fune-  
stissimam & efferratissimam senectutem impegit. Ce-  
terum hæc in ipsis actionibus eius statim lique-  
bunt. Parentes eius prorsus obscuri, operarij & in-  
opæ fuere. Pater fuit ei cognominis, mater Fulvia  
dicta. Serò tandem urbem vidit, vitamque gusta-  
uit urbanam. Reliquum ætatis in vico agri Arpi-  
natis Cirrætione egit. Vita horridior fuit, ab ur-  
banisque & ciuilibus moribus alienor, frugalis  
autem atque priscis Romanorum institutis ac-  
commodiæ. Prima stipendia bello Celtiberi-  
co sub Scipione Africano, quum obſideret Nu-  
mantiam, fecit. Neque eius virtus inter iuuenes  
præcelens alios fecellit imperatorem, ac quod di-  
sciplinæ mutationem, quam delicijs luxuque per-  
diuis militibus Scipio imposuit, hic facillimè am-  
pleteſeretur. Dicitur insuper cum hoste congres-  
sus in conspectu imperatoris eum oppresſisse: vnde & alijs honoribus est ab illo euectus, & quū ser-  
mo effet aliquando à coena illatus de imperatori-  
bus, atque ex conuiuis vnuſ, siue ſerido ambigeret,  
ſiue aſſentandi cauſa rogareret Scipionem, quem-  
nam post ipsum populus Romanus talem ducem  
& principem effet habiturus, Scipio manu hu-  
mero Marij, qui ſupra eum cubabat, leniter per-  
cuſſo, Hunc fortassis, inquit. Tanta fuit indeſes  
in Mario, vt in adolescentiæ iam furura magnitu-  
do eluceret in illo, vt ex rudimentis intelligeret  
finem. Fertur haec præſertim voce Marius, quaſi  
diuino oraculo, in ſpem erectus, ad rempubli-  
cam ſe contuliffe, ac Caxilij Metelli fauore, in cu-  
ius familiæ clientela perpetuò à patre vſque fue-  
rat, tribunus plebis factus. In tribunatu quum le-  
gem ferret de suffragijs, quaſi priuare primores vi-  
debatur potentia quam in iudicijs obtinebant,  
repugnauit ei Cotta consul, fuitque autor ſenatui  
vt legem oppugnaret, & Marium ad rationem  
reddendam facti ſui vocaret. Hoc ſenatus consul-  
to perſcripto, ingressus curiam ille, non gessit ſe-  
vri iuuenis, qui nullis ſubſidijs gloriæ modò rem-  
publicam attigiffet, ſed ſumptis iam ſpiritibus tan-  
tis quantos ei res geſtæ dederunt ſequentes, mi-  
natus est Cotta, niſi induxiſſet ſenatus consultum,  
ſe eum in carcerem ducturum. Vbi conuerit ſe  
ille ad Metellum & ſententiam rogauit, exur-  
gens Metellus aſſensus eſt consul. Marius ibi  
accito lictori ducere in vincula præcepit ipsum  
Metellum: quo alios tribunos appellante, ne-  
mo fuit ei auxilio. ita ſedens ſenatus antiquauit  
decretum. Marius inclytus in concionem egeſ-  
ſus legem pertulit, habitusque eſt aduersus me-  
tum infractus, & inflexibilis pudore, ac commo-  
dorum plebis fore contra patres defensor inſi-  
gnis. At hanc opinionem alia actione citò in-  
uertit. Nam quum ferretur lex frumentaria,  
eam enixiſſime oppugnauit & abrogauit. Vnde  
parem honorem eſt utrobique meritus, qui